Saint-Sébastien recevra celuy qui veut entrer et faire serment du franc-jeu de

l'arc; ainchois que ledit maistre ou son lieutenant puisse ou doive recevoir

quelqu'un en ladite confrérie, est traité que celui ou ceux qui voudront entrer

soit ou soyent paisibles, bien francs et renommés, et que sa réception soit faite

par l'advis du maistre et desdits confrères ou de la plus saine partie, et que

iceluy ou ceux jurent et promettent en la main du maistre ou son lieutenant

par iceux de faire et entretenir ce qui s'ensuit :

I. Premièrement, celui qui fera le serment aura le teste nue, le main sur

la flèche revéremnient , en promettant et en jurant que justement il gardera

les statuts du franc-jeu de l'arbalêtre du tout à son pouvoir, gardera l'honneur

du maistre et autres, et obéyra à luy ou à son lieutenant, leur portera révérence

et honneur, et s'y submettra à toute obédience et aussy à tous ses frères et com-

pagnons; et que, s'il scait entre eux noise ou débat, et qu'il sçait quelque haine

et rancune, incontinent le faict sçavoir au maistre ou son lieutenant, pour et

afin d'y mettre pajx et union ; et en tout garder et observer le contenu esdits

statuts et ordonnances, promettant qu'il payera pour la première année quatre

sols, pour employer au cierge de ladite confrérie, avec douze deniers au valet,

et tous les semaines deux sols pour subvenir ans messes; et qu'en dedans l'an

il sera tenu d'avoir arc et trousse de flèches, et entretenir le franc-jeu de l'arc,

et ainsy qu'on a par cy-devant accoustumé faire. Après, celuy qui sera receu

payera sa bienvenue, montant à huit sols ou mieus, se faire le veut.

a. Item
,
quant au fait de l'élection du maistre, elle se fait par chacun an le

dimanche devant la my-carême après disner, par les maistres, confrères, ou la

pluspart, lesquels se doivent trouver au jardin , et illec eslire deux compagnons

idoines, selonc leur conscience et discrétion, pour iceulx en prendre un et eslire

pour maistre, lequel sera tenu agir et gouverner lesdits confrères en bonne

paix, amour, concorde et union , afin que le franc-jeu de l'arc peut estre hones-

tement entretenu, en gardant et observant les droits et prérogatives dudit jeu.

Après fera serment le maistre ainsy esleu qu'il gardera et observera tous les

biens et deniers procédans de ladite confrérie, et en sera tenu rendre compte

et reliqua aux maistres et cdhfrères, et non autrement. Et ce fait, payera ledict

maistre nouveau sa bienvenue, à sa discrétion et volonté, et lui faira faire